CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH
BCH CÔNG ĐOÀN SỞ TNMT

Số:       /BC-CĐCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày     tháng     năm 2023

BÁO CÁO
TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG
TẠI CÁC PHÒNG, ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC SỞ
1. Công tác chuẩn bị cho tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023
Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Văn bản số 2233/SNV-XDCQ-CTTN, ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Sở Nội vụ về hướng dẫn tổ chức thực hiện dân chủ và Hôi nghị cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Ban Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch số 5479/KH-STNMT, ngày 14 tháng 12 năm 2023 để tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC) năm 2023.

Đồng thời trong Kế hoạch, Ban Giám đốc Sở cũng đã phân công đ/c Giám đốc và các đ/c Phó Giám đốc Sở phụ trách khối và đại diện Ban Chấp hành Công đoàn Sở dự chỉ đạo Hội nghị ở đơn vị được phân công phụ trách.
2. Kết quả thực hiện

Tính đến thời điểm báo cáo tất cả các đơn vị (khối Văn phòng Sở gồm: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Tài chính – Kế hoạch và Phòng Tài nguyên nước và Khoáng sản và 07 đơn vị gồm: Văn phòng đăng ký Đất đai, Trung tâm Quan trắc và Kỹ thuật Tài nguyên Môi trường, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, Quỹ Bảo vệ môi trường, Chi cục Quản lý Đất đai, Trung tâm Công nghệ thông tin – Lưu trữ Tài nguyên Môi trường) đã tổ chức xong Hội nghị CBCCVC, thời gian diễn ra Hội nghị từ ngày 18 tháng 12 đến 22 ngày 12 năm 2023.

Hội nghị CBCCVC đã phát huy được tính dân chủ, thông qua Hội nghị, các đơn vị đã tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ các phong trào thi đua năm 2023 và xây dựng phương hướng, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và phong trào thi đua năm 2024. Đồng thời tại Hội nghị, 100% CBCCVC của các đơn vị biểu quyết thống nhất Nghị quyết Hội nghị để triển khai thực hiện cho đơn vị mình trong năm 2024.

3. Đánh giá chung:

Từ kết quả trên cho thấy công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị CBCCVC năm 2023 của các đơn vị đạt kết quả cao, hình thức và nội dung thực hiện theo đúng Kế hoạch và hướng dẫn đã ban hành. Hội nghị là nơi để CBCCVC chia sẻ tâm tư nguyện vọng cũng như đề xuất, kiến nghị, đưa ra các hiến kế nhằm đóng góp cho quá trình hoạt động của đơn vị.
Tại Hội nghị CBCCVC của các phòng, đơn vị đã bầu chọn 37 đại biểu đại diện cho CBCCVC của đơn vị mình tham gia tại Hội nghị đại biểu CBCCVC của Sở.
Như vậy theo triệu tập thì Hội nghị này có 72 đại biểu tham dự (gồm 35 đại biểu đương nhiên và 37 đại biểu được bầu chọn từ các đơn vị.

4. Đóng góp ý kiến và kiến nghị tại Hội nghị:

Tại Hội nghị CBCCVC của các phòng, đơn vị đã tổ chức đóng góp ý kiến cho các dự thảo Báo cáo của đơn vị mình cũng như báo cáo của Sở phục vụ cho Hội nghị đại biểu CBCCVC năm 2023. Số lượng ý kiến đóng góp tại Hội nghị khoảng hơn 40 ý kiến, chủ yếu liên quan đến chi tiêu nội bộ, hiến kế để giải quyết công việc cũng như cho hoạt động tại đơn vị.
Đối với các ý kiến đóng góp của các phòng, đơn vị cho báo cáo của Sở về mặt nội dung, số liệu, hình thức và lỗi chính tả… Ban biên tập ghi nhận và hoàn thiện chỉnh sửa; Ngoài ra còn có một số ý kiến đóng góp cần báo cáo Hội nghị để chúng ta tiếp tục thảo luận để các báo cáo được hoàn thiện hơn, cụ thể như sau:
a) Đối với Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của ngành tài nguyên và môi trường:
- Phần I. Những kết quả nổi bật thực hiện nhiệm vụ công tác ngành tài nguyên và môi trường năm 2023: Đề nghị bổ sung nội dung Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên và môi trường vì đây là một công tác rất quan trọng và được Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện rất tốt trong năm 2023. Đồng thời, bổ sung kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. (CCBVMT)

2. Phần II. Những kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực chuyên ngành: Đối với Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đề nghị chỉnh sửa nội dung đoạn 1 – 4 thành:

“- Trong thời gian qua, để tăng cường quản lý bảo vệ môi trường, trong năm 2023, Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nhiều cơ chế, chính sách, văn bản pháp luật để triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 như: Kiện toàn Ban chỉ đạo bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bình Dương; Ban hành Quy định bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương; ban hành Kế hoạch Bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 – 2025 (điều chỉnh); Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt và thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn tỉnh Bình Dương… Ngoài ra, Sở đã phối hợp các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nhiều giải pháp nhằm kiểm soát việc xả thải của các doanh nghiệp nói riêng và giảm thiểu ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh nói chung, hạn chế các dự án đầu tư không đảm bảo về mặt môi trường trong quá trình thu hút đầu tư.

- Công tác quản lý chất lượng nước trên hệ thống sông, suối kênh rạch trên địa bàn tỉnh luôn được Sở chú trọng như tăng cường kiểm tra, giám sát việc vận hành các công trình xử lý nước thải của doanh nghiệp thông qua hệ thống quan trắc tự động; giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về môi trường của doanh nghiệp, nhất là các cơ sở có ngành nghề ô nhiễm cao, lưu lượng nước thải lớn. Tăng cường hệ thống quan trắc trên địa bàn tỉnh, lũy kế đến nay trên địa bàn Tỉnh có 147 nguồn thải lớn đã lắp đặt quan trắc tự động và kết nối dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường, bao gồm 109 trạm nước và 38 trạm khí giúp theo dõi vận hành công trình xử lý chất thải và tình hình khắc phục lỗi các thiết bị hệ thống quan trắc chất thải tự động của các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh kế hoạch thích ứng với biến đổi khí hậu, trong đó đã làm việc với Cục Kinh tế, Thương mại và Công nghiệp vùng Kansai, Nhật Bản (Meti Kansai) trong khuôn khổ dự án chuyển giao công nghệ và đào tạo nhân lực ngành môi trường tại Bình Dương. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia tại tỉnh Bình Dương. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch triển khai thẩm định báo cáo kiểm kê khí nhà kính trên địa bàn tỉnh và các nội dung khác liên quan khí nhà kính.

- Về công tác thu phí về bảo vệ môi trường ước đạt 10,815 tỷ đồng (đạt tỷ lệ 116% kế hoạch), trong đó thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp ước thu là 8,8 tỷ đồng (đạt tỷ lệ 110,8%)”. (CCBVMT)

- Phần 1.7 Công tác thi đua khen thưởng và tuyên truyền: Cập nhật số liệu chỗ  “....cập nhật giải đáp 292 câu trả lời....” thành “...cập nhật giải đáp 285 câu trả lời...”; Phần 2.2 Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu: đề nghị sửa lại thành: “Công tác hỗ trợ tài chính cho các tổ chức, cá nhân vay ưu đãi đầu tư cho bảo vệ môi trường trong năm 2023: Thực hiện giải ngân cho 04 dự án với tổng số tiền là 22.709 triệu đồng, đạt 113% kế hoạch năm; công tác thu nợ đạt 100%, đảm bảo an toàn vốn, không có nợ xấu, khó đòi; Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ tài trợ 01 dự án bảo vệ môi trường với số tiền khoảng 50 triệu đồng; Thực hiện tiếp nhận tiền ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường trong hoạt động khai thác khoáng sản của 36 dự án với tổng số tiền là 8.898 triệu đồng, lũy kế đến nay tổng số dư tiền ký quỹ là 127.645 triệu đồng, được quản lý theo quy định, an toàn”. (QBVMT)

- Dự thảo báo cáo tóm tắt đã nêu cơ bản những kết quả nổi bật hoạt động trong năm. Đồng thời, đã đưa ra đề xuất, kiến nghị và có phương hướng, nhiệm vụ cho năm 2024. Tuy nhiên, báo cáo tóm tắt ngắn không truyền tải được hết các thông tin. Do vậy, để có đánh giá tổng quan hơn phù hợp với buổi Hội nghị CBCCVC, người lao động của các đơn vị đề nghị các Hội nghị sau ban tổ chức gửi toàn văn dự thảo báo cáo. (TTCNTTLT)

- Phần II Những kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực chuyên ngành: Bổ sung nội dung “Bình Chuẩn – Tân Phước Khánh, Vành Đai 4, Thủ Biên – Đất Cuốc giai đoạn 2 phần mở rộng”, Bỏ nội dung “Vành Đai 3”; Phần III Đánh giá chung: Bổ sung nội dung “Trong công tác này có nhiều cố gắng, ngay từ đầu việc điều chỉnh quy hoạch, …”, “Không khả thi do đã xác định khối lượng công việc và thời gian thực hiện”; Phần IV Phương hướng, nhiệm vụ ngành tài nguyên và môi trường năm 2024: Bổ sung nội dung “Thành lập Hội đồng quản lý cho các đơn vị sự nghiệp”, “Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc trong công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là vấn đề định mức chi cho công tác Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (Thay thế Quyết định 53 của UBND tỉnh) (TTPTQĐ)

b) Đối với báo cáo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2023:

- Tại Phần 1. Khái quát đặc điểm tình hình, đề nghị bộ phận soạn thảo thống nhất về số liệu đoàn viên công đoàn (vì các dự thảo Báo cáo số lượng đoàn viên công đoàn chưa có sự thống nhất); Tại mục 3. Kết quả thực hiện, nội dung “Để thực hiện nhiệm vụ được giao … đúng quy định của pháp luật” đề nghị đưa vào mục 2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; Tại mục 3. Nội dung dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan, nội dung “…số hóa 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền” cần rà soát và chỉnh sửa theo đúng thực tế; Tại mục 5. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, đề nghị nghiên cứu tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Ban Giám đốc Sở với CCVCNLĐ tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở. (CCBVMT)

- Trang 1, bổ sung dấu "," sau đoạn "nêu cao tinh thần trách nhiệm" để nhấn mạnh ý "nhất là trách nhiệm người đứng đầu"; Trang 4, sửa "đồng thời quyết nghị các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023" thành "đồng thời quyết nghị các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024" ; Trang 5, đoạn "một số kết quả nổi bật công tác cải cách hành chính đạt được năm 2023" chưa thể hiện các kết quả nổi bật đã đạt được là gì, cần bổ sung làm rõ; Phần kết quả thực hiện năm 2023: Cần bổ sung thêm số liệu, nêu rõ kết quả thực hiện đạt bao nhiêu %, và có sự so sánh với kết quả thực hiện của năm trước; Cần rà soát, chỉnh sửa một số lỗi chính tả để báo cáo hoàn thiện tốt hơn. (TTQTKTTNMT)

- Tại trang 1 phần khái quát đặc điểm tình hình, đề nghị bộ phận soạn thảo thống nhất về số liệu đoàn viên công đoàn (vì các dự thảo báo cáo số lượng đoàn viên công đoàn chưa có sự thống nhất); Tại trang 3 của dự thảo “cụm từ ban hành một số văn bản chấn chỉnh” đề nghị ban soạn thảo minh chứng tiêu biểu hoặc (note) phía dưới văn bản về việc chấn chỉnh để báo cáo có số liệu và cụ thể hơn. (TTCNTTLT)
c) Đối với báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua cơ quan và công đoàn năm 2023 - Phát động thi đua năm 2024:

- Phần thứ nhất “Kết quả thực hiện các phong trào thi đua”  đề nghị bổ sung một số hoạt động của Công đoàn Sở như : Năm 2023, tổ chức đại hội CĐCS Sở Tài nguyên và Môi trường lần XI, nhiệm kỳ 2023 – 2028; Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Sở Tài nguyên và Môi trường; Tổ chức Ngày Phụ nữ Việt Nam 20.10, Quốc tế thiếu nhi 1.6. Bổ sung hoạt động của Đoàn Thanh Niên như tổ chức các đêm nhạc: Giai điệu mùa hè,  Mùa thu cho em... (QBVMT)

- Tại trang 1, mục cơ quan ban hành văn bản đề nghị bỏ cụm từ BCH để phù hợp với thẩm quyền ban hành văn bản của Công đoàn Sở và điều chỉnh lại tên cơ quan ban hành văn bản cho phù hợp với Hướng dẫn thể thức kỹ thuật trình bày văn bản của Công đoàn; Đề nghị ban soạn thảo điều chỉnh lại bố cục, cấu trúc tiêu đề nội dung và cách thức trình bày, kiểu chữ, cỡ chữ của dự thảo (đã có phần 1, lại có phần thứ nhất,...); Đề nghị ban soạn thảo thống nhất các cụm từ CBCCVC hay CCVC,... để thống nhất toàn nội dung báo cáo; Tại trang 6, chỉ tiêu “trên 95% đoàn viên thanh niên xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên” đề nghị ban soạn thảo nghiên cứu, xem xét có thể tăng chỉ tiêu này lên. Bởi vì, mức này đưa ra đã nhiều năm, mà thực tế các năm đều vượt chỉ tiêu đặt ra. Do đó, ban soạn thảo có thể xem xét để nâng chỉ tiêu này lên. (TTCNTTLT)

- Tại phần II phương hướng hoạt động và phát động thi đua năm 2024: Bổ sung nội dung “Năm 2024, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với ngành tài nguyên và môi trường, là năm tiếp tục tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 – 2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 – 2025 của tỉnh”; Bổ sung các nội dung: Thi đua đổi mới phương pháp, nâng cao hiệu quả công tác thực thi đồng bộ chính sách, pháp luật về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, tập trung tháo dỡ khó khăn, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh;  Thi đua thực hiện chuyển đổi số; phát triển Chính phủ số ngành TN&MT; phát triển hạ tầng số, dữ liệu số, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, hiện đại hóa trong công tác chỉ đạo điều hành, kết nối liên thông giữa các ngành, các cấp; nâng cao hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp; Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính phủ điện tử, chính quyền điện tử; củng cố và hoàn thiện bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đi đôi với tạo dựng môi trường, đổi mới sáng tạo; Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm nâng cao sức khỏe và đời sống tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở; mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành TN&MT là một hạt nhân tích cực trong phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở; tạo dựng hình ảnh người cán bộ ngành tài nguyên và môi trường “Trung thành - Tận tụy; Sáng tạo - Gương mẫu”, góp phần xây dựng một nền hành chính chuyên nghiệp, văn minh, hiện đại đáp ứng sự hài lòng của người dân; Tham gia và làm tốt công tác xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến; thực hiện đánh giá, xếp loại, khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gắn với sản phẩm, chất lượng, hiệu quả công việc; Tập trung xây dựng, ban hành các chương trình hành động, kế hoạch công tác để triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình hành động của ngành TN&MT và tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, luôn chủ động trong quá trình thực thi nhiệm vụ, có sáng kiến, giải pháp thiết thực trong công tác chuyên môn; thực hiện tốt công tác cải tiến các thủ tục hành chính, thực hiện văn hóa ứng xử nơi công sở, hoàn thành nhiệm vụ có năng suất và đạt hiệu quả cao”. Tại Phần III Giải pháp thực hiện, bổ sung nội dung “Tự soi, tự sửa, đẩy mạnh sinh hoạt chuyên đề trong toàn Sở” (TTPTQĐ)
d) Đối với báo cáo tình hình hoạt động năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Ban Thanh tra nhân dân:
- Tại Mục 2. Kết quả giám sát, đề nghị điều chỉnh lại câu từ tại nội dung “Chấp hành nghiêm các nội quy, quy định ra, vào làm việc tại tòa nhà Trung tâm hành chính tỉnh…” cho phù hợp vì năm 2023 thì dịch bệnh Covid-19 không còn diễn biến phức tạp như các năm trước đây; Báo cáo đã nêu được các mặt tích cực và các khó khăn vướng mắc của các đơn vị. Tuy nhiên chưa đề xuất được giải pháp khắc phục trong thời gian tới. Do vậy đề nghị bổ sung. (CCBVMT)

- Trong mục 4 “Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân” có ghi nguyên nhân là do các thành viên BTTND chưa phân bổ đều, vì vậy trong phần I “Đặc điểm tình hình” nên ghi chú rõ nhân sự của BTTND bao gồm những ai, thuộc đơn vị nào để thấy được sự phân bổ chưa đều giữa các đơn vị; Tại mục 2 “Kết quả giám sát”, cụ thể là kết quả giám sát thường xuyên có ghi: “…Chấp hành nghiêm các các nội quy, quy định ra, vào làm việc tại tòa nhà Trung tâm hành chính đặc biệt trong thời kỳ dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp…” => phần này nên bỏ ra vì năm 2023 tình hình dịch bệnh covid-19 không còn diễn biến phức tạp như những năm trước. (TTQTKTTNMT)

- Phần kết quả giám sát: “ Về thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ....” đề nghị ghi rõ chỗ “... ước đạt 8.000.000 đồng/năm/???”; Phần Phương hướng hoạt động đề nghị sửa cho rõ ý hơn  “Tích cực giám sát thường xuyên việc thực hiện chế độ, chính sách, đảm bảo quyền và lợi ích của của CBCCVCNLĐ toàn Sở và tổ chức giám sát trực tiếp đối với các đơn vị thuộc Sở”. (QBVMT)

- Phần đặc điểm tình hình đề nghị ban soạn thảo xem xét điều chỉnh số liệu nhân sự Ban Thanh tra Nhân dân là 07 người,... 05 thành viên,..; Cũng tại Trang 1 phần đặc điểm tình hình đề nghị ban soạn thảo xem xét, điều chỉnh số lượng đoàn viên công đoàn để phù hợp, thống nhất với các dự thảo báo cáo khác. (TTCNTTLT)

- Phần II, 3. Đánh giá chung, bỏ nội dung “Riêng Trung tâm Phát triển quỹ đất năm qua là 03 người”. (TTPTQĐ)

Trên đây là tổng hợp kết quả tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2023 của các đơn vị trực thuộc Sở, xin báo cáo trước Hội nghị./.
	Nơi nhận:

 - Công đoàn viên chức tỉnh;
 - Lưu VT.
	TM.BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

2